Администрация

Болдыревского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12. 10.2012 г.
             № 97-а
                           х. Болдыревка
О муниципальной долгосрочной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения на 2013-2015 годы

В целях противодействия экстремизму и терроризму, во исполнение Федерального Закона от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального Закона от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Болдыревского  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения на 2013-2015 годы» согласно приложению.

        2. Настоящее постановление разместить  на сайте Администрации Родионово-Несветайского района.

        3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Болдыревского

сельского поселения                                                        А.П.Калашников

Приложение

к постановлению Администрации  Болдыревского сельского поселения

от  12.10.2012 № 97-а_
Муниципальная долгосрочная целевая программа
  «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения на 2013-2015годы».
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013-2015 ГОДЫ»
Наименование Программы
- муниципальная долгосрочная  целевая  программа  «Профилактика  терроризма  и   экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения на   2013-2015 годы», (далее - Программа)

Основание для  разработки Программы
 - Федеральный закон  от  6  марта  2006 года   № 35-ФЗ "О противодействии терроризму",    Федеральный   закон  от  25  июля  2002года   № 114-ФЗ "О  противодействии экстремистской деятельности".

Заказчик Программы
-Администрация Болдыревского сельского поселения

Основные      разработчики Программы
-Администрация Болдыревского сельского поселения

Основные цели Программы
Реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
-совершенствование системы профилактических мер антитеррорис-тической и антиэкстремистской направленности; предупреждение террористических и  экстремистских  проявлений   на   территории  поселения; укрепление межнационального согласия, достижение   взаимопонимания   и   взаимного уважения   в   вопросах  межэтни-ческого и    межкультурного   сотрудничества.

Основные задачи Программы
 Повышение      уровня      межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма  и экстремизма; сведение к минимуму проявлений терроризма  и  экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения; усиление антитеррористической защищенности  объектов социальной сферы;
- привлечение    граждан,    негосударственных структур, в том  числе  СМИ  и  общественных объединений,  для  обеспечения  максимальной эффективности деятельности  по  профилактике  проявлений терроризма и экстремизма;  проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской  деятельности, повышение бдительности

Важнейшие        оценочные показатели
- В   результате   реализации   мероприятий Программы улучшится социальная  защищенность  общества и техническая оснащенность объектов социальной сферы, образования     для      предотвращения  возникновения    террористической    угрозы, произойдет  совершенствование   профилактики межнациональных конфликтов

Сроки реализации  Программы
2013 - 2015 годы
Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий
Система программных мероприятий по разделам:

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом.

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной долгосрочной целевой программы, сроки и этапы ее реализации.

Раздел 3.  Перечень программных мероприятий.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой  программы, организация контроля за ходом исполнения программы.

Раздел 6. Оценка социально-экономической (экологической) эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы.
Исполнители        Программы
Администрация Болдыревского сельского поселения
МБУК Дарьевский СДК;

МБУК Дарьевская сельская библиотека;

МБОУ «Дарьевская СОШ»  (по согласованию);

МБОУ «Болдыревская ООШ» (по согласованию);
Уполномоченный участковый ОМВД России по Родионово-Несветайскому району (по согласованию)
Объем     и      источники финансирования Программы
Программа финансируется  в пределах счет средств местного  бюджета,  объемы и направления финансирования мероприятий программы определяются муниципальными правовыми актами.
Объемы финансирования составляют: всего в 2013-2015 годах –1,5 тыс. руб.,  в том числе по годам реализации:

                   2013 год – 0,5 тыс. рублей;

                   2014 год – 0,5 тыс. рублей;

                   2015 год –  0,5 тыс. рублей

Ожидаемые         конечные  результаты      реализации  Программы
- реализация мероприятий Программы  позволит   снизить возможность совершения террористических актов на территории  Болдыревского сельского поселения, создать систему технической  защиты  объектов социальной сферы, образования, здравоохранения и объектов с массовым пребыванием граждан.

Система организации контроля за исполнением Программы
- контроль за исполнением программы осуществляет Администрацией Болдыревского сельского поселения.

Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами
                 Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа и, в частности, на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России. Учитывая поступающую в правоохранительные органы информацию об активизации деятельности членов бандформирований по планированию террористических акций в различных городах страны,  терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей Болдыревского сельского поселения. На ситуацию в области существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения. Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.
Раздел 2.
Основные цели и задачи муниципальной долгосрочной целевой программы,

сроки и этапы ее реализации
          Цели и задачи муниципальной долгосрочной программы приведены в паспорте программы.
            Реализация программы рассчитана на 3-летний период, с 2013 по 2015 годы, поэтапно

                     1 этап – 2013 год;

                     2 этап – 2014 год;

                     3 этап – 2015 год.
Раздел 3.
Перечень программных мероприятий.

       Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач программы, приведены в приложении № 1 к программе.
Раздел 4.
Ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы.

       Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Болдыревского сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.
        Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2013-2015 годы -     1,5    тыс.рублей,

в том числе по годам реализации:
      2013 год   -       0,5  тыс.рублей;

      2014 год   -       0,5  тыс.рублей;

      2015 год   -       0,5  тыс. рублей.

        В 2013 – 2015 годах сумма финансирования подлежит корректировке с учетом последующего ежегодного индексирования.
   С учетом возможностей бюджета   Болдыревского сельского поселения Родионово-Несветайского района, объемы средств, направляемых на реализацию Программы, уточняются при разработке проекта решения Совета депутатов Болдыревского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год.
Раздел 5.
Механизм реализации муниципальной долгосрочной
целевой  программы, организация контроля за ходом исполнения программы.
        Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, минимизацию и ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения. Перечень основных направлений и мероприятий Программы содержится в приложении к настоящей Программе.

      Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и установленных на эти цели решением Собрания депутатов Болдыревского сельского поселения.
       Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников Программы осуществляет управляющий Программой – Администрация Болдыревского сельского поселения.
      Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы.

       Контроль над реализацией Программы осуществляют Администрация Болдыревского сельского поселения, Собрание депутатов Болдыревского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Раздел 6.

Оценка социально-экономической (экологической) эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы.
           Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения,  состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики терроризма и экстремизма, минимизацию и ликвидацию последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Болдыревского сельского поселения.

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории Болдыревского сельского поселения, создаст систему технической защищенности объектов социальной сферы, образования и объектов с массовым пребыванием граждан.
Приложение № 1

к Муниципальной долгосрочной целевой  программе

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизации

 и ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма на территории Болдыревского сельского

поселения на 2013-2015годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ « ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, МИНИМИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2013-2015 ГОДЫ»
№ п/п

Наименование мероприятия

Срок  исполнения
Объемы финансовых средств и ожидаемые конечные результаты,

всего, в том числе по годам реализации

Исполнители
Всего
2013
2014
2015
1

Проведение профилактических, воспитательных, пропагандистских бесед, направленных на предупреждение экстремизма и терроризма, национальной или религиозной розни, равенства всех граждан независимо от вероисповедания
Весь период
-
-
-
-
Администрация сельского поселения,
школы,

СДК
2
Размещение информации, направленной на предупреждение экстремизма и террористических актов в местах скопления людей
Весь период
-
-
-
-
Администрация сельского поселения
3
Информирование  населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций
Весь период
-
-
-
-
4
Приобретение методических материалов по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических     актов
Весь период
1,5
0,5
0,5
0,5
Администрация сельского поселения